риска зависящий как от природы в целом, так и от отдельных факторов. Таких как

введение санкций, которые влекли за собой понижение всемирной цены на нефть,

и другие макро и микроэкономические причины и следствия, которые могу

влиять на отрасль.

Для определения является ли проект эффективным определяют его чистый

дисконтированный доход ЧДД (NPV), по следующей формуле:

77

I
r

СF
NPV

n

t
t

t 



1 )1(

Где,

NPV- чистый дисконтированный доход;

r- ставка дисконтирования;

CF- суммарный денежный поток в период времени t;

I- сумма инвестиций;

n- число периодов.

Инвестиционный проект принимается, если ЧДД > 0; инвестиционный

проект отвергается, если ЧДД < 0; если ЧДД = 0, то следует для принятия

решения рассмотреть обстоятельств выходящих за рамки критерия (например,

экологические, социальные).

Для определения степени чувствительности проекта к риску строится

диаграмма «Чувствительности проекта к риску». Для построения диаграммы

вычисляем вариации значений ЧДД при изменении данных параметров.

Анализ чувствительности будет проводится, опираясь на наиболее важные

показатели, такие как: экономический эффект, текущие издержки и налоги.

Для их расчета мы определим следующие промежутки:

- Экономический эффект (-15%; +15%);

- Текущие издержки (-10%; +10%);

- Налоги (-5%; +5%).

Рассчитанные данные занесем в таблицу «Расчет показателей

чувствительности проекта к риску»

Таблица 3.11 - Расчет показателей чувствительности проекта к риску

  15% 10% 5% 0 5% 10% 15%

Экономически

й эффект 226 797

1 133 987

2 041 176

Текущие

издержки

1 791 699

1 133 987

476 274

 Налоги

1 145 327 1 133 987 1 122 647

(11)

78

 Если рассчитанные данные имеют положительное значение, значит проект

не является рискованным в этом промежутке. Если же проект имеет

отрицательное значение, значит следует пересмотреть исследуемый промежуток с

учетом чувствительности проекта.

Рисунок 3.4 - Диаграмма «Чувствительности проекта к риску».

Рассчитав изменение NPV при вариации факторов по диаграмме «Паук»,

нам явно видно, что мероприятие не имеет риска - так как график находятся в

положительной области построения, что говорит об экономической

целесообразности проведения мероприятия. На диаграмме показано что имеется

[…]

реализации прогнозных характеристик инвестиционного проекта. [9].

-2000000

-1000000

0

1000000

2000000

3000000

4000000

5000000

0 1 2 3 4 5 6 7

р
уб

.

Год (шаг)

Эффективность инвестиционного проекта
Поток реальных средств от
инвестиционной деятельности

Поток дисконтированных
средств от инвестиционной
деятельности
Поток реальных средств от
операционной деятельности

Поток дисконтированных
средств от операционной
деятельности
Чистый реальный доход (ЧРД)

Чистый дисконтированный
доход (ЧДД)

Сальдо денежных потоков
(СДП)

97

Анализ чувствительности будет проводиться, опираясь на наиболее

важные показатели, такие как: экономический эффект, текущие издержки и

налоги.

Для их расчета мы определим следующие промежутки:

Выручка (-15%; +15%);

Текущие издержки (-10%; +10%);

Налоги (-5%; +5%).

Рассчитав данные, занесем их в таблицу 3.14. Если рассчитанные данные

имеют положительное значение, значит, проект не является рискованным в этом

промежутке. Если же проект имеет отрицательное значение, значит, следует

пересмотреть исследуемый промежуток с учетом чувствительности проекта.

Таблица 3.21 – Значение ЧДД (NPV) при варьируемых показателях

В руб.

  -15% -10% -5% 0 5% 10% 15%

Экономический

эффект

965798   1 366 013   1 766 228

Текущие

издержки

  1 099 203   1 366 013   1 632 823

Налоги   1 232 608 1 366 013 1 499 418

 На рисунке представлена диаграмма «Анализ чувствительности проекта к

риску» для предлагаемого мероприятия.

0,00

500 000,00

1 000 000,00

1 500 000,00

2 000 000,00

2 500 000,00

3 000 000,00

-20% -15% -10% -5% 0% 5% 10% 15% 20%

Экономический эффект Текущие издержки Налоги

98

Рисунок 3.10 - Анализ чувствительности проекта к риску

Рассчитав изменение ЧДД при вариации факторов по диаграмме «Анализ

чувствительности проекта к риску», мы можем сделать вывод, что данный проект

имеет незначительный уровень риска, так как график находится в положительной

области построения, что говорит об экономической целесообразности проведения

мероприятия.

Анализ сценариев развития проекта позволяет оценить влияние на проект

возможного одновременного изменения нескольких переменных через

вероятность каждого сценария.

По существу, анализ сценариев представляет собой развитие методики

анализа чувствительности – одновременному непротиворечивому

(реалистическому) изменению подвергается вся группа переменных проекта,

проверяемых на риск.

В результате определяется воздействие одновременного изменения всех

основных переменных проекта, характеризующих его денежные потоки, на

критерии проектной эффективности.

В качестве возможных вариантов при проведении риск-анализа

целесообразно построить как минимум три сценария:

Пессимистический (600 083 – 15% = 510 070,55)

Наиболее реальный (600 083)

Оптимистический (600 083 + 15% = 690 095,45);

Рассчитаем показатель ЧДД для каждого сценария:

𝑁𝑃𝑉пес =
510 070,5

(1 + 0,19)1
+

510 070,5

(1 + 0,19)2
+

510 070,5

(1 + 0,19)3
+

510 070,5

(1 + 0,19)4
+

510 070,5

(1 + 0,19)5

+
510 070,5

(1 + 0,19)6
+

510 070,5

(1 + 0,19)7
− 857 711 = 1 032 454,77

𝑁𝑃𝑉опт =
690 095,5

(1 + 0,19)1
+

690 095,5

(1 + 0,19)2
+

690 095,5

(1 + 0,19)3
+

690 095,5

(1 + 0,19)4
+

690 095,5

(1 + 0,19)5

+
690 095,5

(1 + 0,19)6
+

690 095,5

(1 + 0,19)7
− 857 711 = 1 699 572,54

99

NPV для реального сценария был вычислен выше и составил 1 366 013.

Рассчитаем размах вариации (RNPV)–наибольшее изменение NPV:

RNPV = 𝑁𝑃𝑉опт − 𝑁𝑃𝑉пес = 1 699 572,54 − 1 032 454,77 = 667 117,77

 Экспертным путем определим вероятность получения значений NPV.

Результат представим в таблице 3.22

Таблица 3.22 – Определение вероятности получения значений NPV экспертным

   методом

NPV, руб. Экспертная оценка вероятности

1 032 454,77  (пессимистический сценарий) 0,2

1 366 013 (наиболее реальный сценарий) 0,5

1 699 572,54  (оптимистический сценарий) 0,3

Далее рассчитаем среднее значение NPV (математическое ожидание)

которое определяется как сумма произведений значений случайной дискретной

величины на их вероятности:

𝑀𝑁𝑃𝑉 = 0,2 ∗ 1 032 454,77 + 0,5 ∗ 1 366 013 + 0,3 ∗ 1 699 572,54 = 1 398 369,54